Dystice

d

De hac lectione non facit mentionē aliq̄ glo. a **Ad legē magis** recurrere pro cōsilio in qua inuenit̄ veritas: b **Et ad testimoniū** sacre scripturę: qđ non fallit. Istud magis tenetur electiue non comparatiue. Argumentum qđ in sacra scriptura est responsio ad omnia necessaria. j. Pet. ij. c. Parati reddere rationem omni poscenti de ea qđ in vobis est fide et spe. Luc. xvi. f. Dite lazarum. Et. j. g. Habent moysen et pphetas ipsos audiat. Nō dixit: Gratianum vel Alpinianum. c **Ad si non dixerint** in credulū. i. syri vel dece tribus. d **Gurra verbum hoc**: id est iuxta consiliū tuū faciemus. i. si dixerint nō iuxta verbū hoc faciemus: hoc est si nō acqueruerint tibi: vt nō requirant consiliū a lege et non ab idolis: hęc incōmoda incurrent. e **Nō erit eis matutina lux**. i. prosperitas vel liberatio a captiuitate: vt agnitio veritatis quam negligit. i. christus. De qua Apoc. ij. g. Dabo ei stellam matutinā. f **Et transibit lux**. i. g **Der eam** terrā vel cōgregatio nē: sed nō faciet in eis morā: quia nō fruēt ea. h **Et corruet cōgregatio** in damnationē. i. **Et esuriet** pane materialī in obsidione: vel in captiuitate: vel pane spūali tempore christi: iuxta pphetiā Amos. viij. d. **Strā famē** in terrā non famē panis: neq̄ sitim aquę: sed audiendū verbum dei. k **Et cū esurierit** fame corporali i obsidione: vt spūali tempore christi: **Grasce** murmurās dēi. **Uñ p̄s**. Si hō si fuerit saturat̄ et murmurabūt. m **Et maledicet** blasphemando: n **Regi suo**. i. sennacherib vt nabuchodonosor. o **Et deo suo**. i. diabolo vt idolo: et paternis traditionib⁹: cōtra illud Exo. xxij. d. Principē populi tui non maledices. p **Et suspiciet sursum** si vndecūq̄ veniat ei consiliū et auxiliū. q **Et ad terrā intuebit** p̄ cōfusione et dolore. r **Et ecce tribulatio et tenebrę** cōfusionis et desperatiōnis. s **Et dissolutio**: id est formido dissolvens: t **Et angustia** famis et sinus p̄mens. v **Et caligo psequēs**: id est cecitas indurati cordis. x **Et nō poterit auolare**. i. effugere: y **De angustia** sua. i. quā meritis suis patiet. Et sic ad litterā p̄dicat̄ elatas grauissimā iudeoz tribulationē tempore captiuitatis babylonice: vel romane. s. v. g. de hoc: Aspiciem⁹ in terrā: et ecce tenebrę tribulationis et lux obtenebrata est in caligine eius. Daniel. ix. g. Finis eius vastitas: et post finem belli statuta desolatio.

quū tuū misitabit. A talib⁹ vult diabol⁹ requiri cōsiliū: Sed a **Ad legē magis et ad testimoniū**: Uñ moyses in dubijs recurreret ad tabernaculū testimoniū: saul autē ad p̄ytonissā. j. Regl. xxvij. e **Nō erit eis matutina lux**. hic enumerat elatas duodeci p̄nas reproboz. Prima ē qđ deū nō videbūt: Et b ē: **Nō erit eis matutina lux**. i. xxvij. b. In terra sanctorū gessit iniq̄: et nō videbit gloriā dñi. Secūda est scrutiniū cōscientiā: Et hoc est. **Et transibit p̄ eā**. Soph. j. c. Scrutabor hierlm̄ i lucernis. Terna ē synderesis extinctio: Et hoc ē: h **Corruet**. Job. xxi. b. Lucerna impioz extinguet. Quarta est ois boni defect⁹ cū appetitu anxiō: Et hoc est: **Esuriet**. j. lxxv. b. Serui mei comedēt et vos esurietis. Quinta est qđ irascēt sibi met: Et hoc est: l **Grasce**. p̄s. Peccator videbit et irascēt dētib⁹ suis fremet et tabescet. Sexta est blasphemia dei qđ maxima pena ē: qđ ex maximo dolore cōsciētie venit: Et hoc est: m **Maledicet regi suo et deo suo**. Apoc. xvi. d. Grādo magna sicut talentū descendit de celo in homies: et blasphemauerūt homies deū p̄pter plagā grādinis: qm̄ magna facta est vehemēt. Septima est desperatio ois auxiliū: Et hoc est: p **Et suspiciet sursum**: et ad terrā intuebit. i. vndiq̄ circūspiciet et nullū adiutorē inueniet: sicut fur dephesus in furto: qui ducit ad suspēdiū. Iere. ij. e. Quō cōfundit̄ fur qm̄ deprehēdit:

Et suspiciet sursum et ad terram intuebit: et ecce tribulatio et tenebrę et dissolutio et angustia et caligo psequēs: et non poterit auolare de angustia sua. Ca. IX. Primo tpe alleuiata ē

mis cōscientie int⁹ angustians: Et hoc est: **Et angustia**. j. vlt. g. Termis eoz nō moriet. Duodecima est cecitas indurati cordis: Et hoc est: v **Et caligo psequēs**. Job. xx. d. Om̄s tenebrę absconditę in occultis eius. Et om̄s iste p̄gnę eterne erūt: Et hoc est qđ sequit̄: r **Et non poterit auolare ab angustia sua**. Prouer. xi. b. Iustus de angustia liberatus est: et tradet̄ impius p̄ eo.

Primo tempore etc. Adhuc **Expo. Ca. IX.** est p̄phetia de christi natiuitate et p̄dicatione eius: et de duplici captiuitate decem tribuū: quaz posterior grauior fuit. iij. Regl. xvij. Priorem fecit theglathphasar: qui duas tribus et dimidiā trans iordanē et multos de tribu cabulon et tribu neptalim in assyriā captiuauit. iij. Regl. xv. Secūdam fecit salmanasar filius eius: qui septē trib⁹ et dimidiā residuas captiuauit. iij. Regl. xvij. Deinde venit fili⁹ eius sennacherib: et terrā duarū tribuū vsq̄ ad hierlm̄ vastauit. Et hoc tangit esaias in principio hui⁹ capituli. Et qđ libertas spūalis p̄ p̄dicationē ibi incipit vbi captiuitas inceperat: scz in terra cabulon et neptalim: ideo p̄pheta confundit simul p̄phetiā de captiuitate et christi p̄dicatione: De cuius natiuitate et passione postea subiūgit: cū dicit: **Paruul⁹ nat⁹ est nobis etc.** qđ iudei de eorum messia exponunt. Diuidit aut̄ hoc capitulū quo ad litterā in septē partes. In p̄ma agit de initio captiuitatis decem tribuū et cōsummatiōe: ibi: **Pri mo tempore etc.** In secūda de interfectiōe exercit⁹ sennacherib et liberatione hierusalē: ibi: **Popul⁹ qui ambulabat etc.** In tertia de aduentu messie: ibi: **Paruul⁹ em̄ natus est nobis etc.** In quarta ostendit decem tribus transgressas fuisse decretū siue mandatū de rege faciēdo: ibi: **Uerbū misit domin⁹ etc.** In quinta agit de arrogantiā israel et syrozum: qui simul cōsiderati erant contra iudam: ibi: **Et sciet ois popul⁹ ephraim**. In sexta agit de destructione isrl et syroz: ibi: **Et eleuabit dñs hostes rasin etc.** In septima agit de seditiōe duaz et decē tribuū adinucē: ibi: **Uir fratri suo nō parcat etc.** In octa agit de p̄dicatione gentiū: ibi: **Popul⁹ qđ ambulabat etc.** In tertia de natiuitate christi: ibi: **Paruul⁹ em̄ nat⁹ etc.** In quarta ostēdit p̄pheta qđ iudei hūm̄ dei ad se missum recipere noluerūt: quem gentes receperūt: ibi: **Uerbū misit domin⁹ in iacob etc.** In quinta agit de exterminatiōe hereticoz et arrogantiū sub typo syrie et samarie: ibi: **Et sciet ois pplus etc.** In sexta agit de dissensiōe et discordia supboz adinucē: ibi: **Uir fratri suo nō parcat etc.** Primo autē litterā psequamur. Dicit ergo: s **Primo tpe** captiuitatis decē tribuū. i. in initio captiuitatis p̄mę: a **Alleuiata est terra cabulon et terra**

nebrę / exteriores et interiores. j. Regl. ij. b. Et impij i tenebris conticescent. Decima est timor nimius: quia p̄sentia p̄gnę timoz nō excludit: Et b est: s **Et dissolutio**. i. formido dissolvens. Sap. v. a. Videntes urbabūt timore horribili. Undecima ē ver

mis cōscientie int⁹ angustians: Et hoc est: **Et angustia**. j. vlt. g. Termis eoz nō moriet. Duodecima est cecitas indurati cordis: Et hoc est: v **Et caligo psequēs**. Job. xx. d. Om̄s tenebrę absconditę in occultis eius. Et om̄s iste p̄gnę eterne erūt: Et hoc est qđ sequit̄: r **Et non poterit auolare ab angustia sua**. Prouer. xi. b. Iustus de angustia liberatus est: et tradet̄ impius p̄ eo.

Primo tempore etc. Adhuc **Expo. Ca. IX.** est p̄phetia de christi natiuitate et p̄dicatione eius: et de duplici captiuitate decem tribuū: quaz posterior grauior fuit. iij. Regl. xvij. Priorem fecit theglathphasar: qui duas tribus et dimidiā trans iordanē et multos de tribu cabulon et tribu neptalim in assyriā captiuauit. iij. Regl. xv. Secūdam fecit salmanasar filius eius: qui septē trib⁹ et dimidiā residuas captiuauit. iij. Regl. xvij. Deinde venit fili⁹ eius sennacherib: et terrā duarū tribuū vsq̄ ad hierlm̄ vastauit. Et hoc tangit esaias in principio hui⁹ capituli. Et qđ libertas spūalis p̄ p̄dicationē ibi incipit vbi captiuitas inceperat: scz in terra cabulon et neptalim: ideo p̄pheta confundit simul p̄phetiā de captiuitate et christi p̄dicatione: De cuius natiuitate et passione postea subiūgit: cū dicit: **Paruul⁹ nat⁹ est nobis etc.** qđ iudei de eorum messia exponunt. Diuidit aut̄ hoc capitulū quo ad litterā in septē partes. In p̄ma agit de initio captiuitatis decem tribuū et cōsummatiōe: ibi: **Pri mo tempore etc.** In secūda de interfectiōe exercit⁹ sennacherib et liberatione hierusalē: ibi: **Popul⁹ qui ambulabat etc.** In tertia de aduentu messie: ibi: **Paruul⁹ em̄ natus est nobis etc.** In quarta ostendit decem tribus transgressas fuisse decretū siue mandatū de rege faciēdo: ibi: **Uerbū misit domin⁹ etc.** In quinta agit de arrogantiā israel et syrozum: qui simul cōsiderati erant contra iudam: ibi: **Et sciet ois popul⁹ ephraim**. In sexta agit de destructione isrl et syroz: ibi: **Et eleuabit dñs hostes rasin etc.** In septima agit de seditiōe duaz et decē tribuū adinucē: ibi: **Uir fratri suo nō parcat etc.** In octa agit de p̄dicatione gentiū: ibi: **Popul⁹ qđ ambulabat etc.** In tertia de natiuitate christi: ibi: **Paruul⁹ em̄ nat⁹ etc.** In quarta ostēdit p̄pheta qđ iudei hūm̄ dei ad se missum recipere noluerūt: quem gentes receperūt: ibi: **Uerbū misit domin⁹ in iacob etc.** In quinta agit de exterminatiōe hereticoz et arrogantiū sub typo syrie et samarie: ibi: **Et sciet ois pplus etc.** In sexta agit de dissensiōe et discordia supboz adinucē: ibi: **Uir fratri suo nō parcat etc.** Primo autē litterā psequamur. Dicit ergo: s **Primo tpe** captiuitatis decē tribuū. i. in initio captiuitatis p̄mę: a **Alleuiata est terra cabulon et terra**

neptalim. i. malis **Primo tpe etc.** Hūc exponam⁹ capitulū in qđ p̄phetia ē de christo: qđ expositio et literalis simul ē et mystica. **Primo tpe**. i. i initio p̄dicationis christi: a **Alleuiata ē** ab onere peccatozū. **Et sic vt de eisde agit**: s **Primo tempore**: id ē prima christi p̄dicatione: a **Alleuiata est** a sarcina peccatoz: d 2 **Terra cabulon**

Secūda expositio **Aliter**

A 15. dñi. c. ff.

Et sic... De hac lectione... magis recurrere... testimoniū... ad legē magis... ad testimoniū... non facit mentionē... ad legē magis et ad testimoniū... non erit eis matutina lux... et transibit lux... et corruet cōgregatio... et esuriet pane... et suspiciet sursum... et ad terrā intuebit... et ecce tribulatio et tenebrę... et dissolutio... et angustia... et caligo psequēs... et non poterit auolare... de angustia sua... primo tempore... alleuiata est terra cabulon... et terra neptalim... primo tempore etc. Hūc exponam⁹ capitulū in qđ p̄phetia ē de christo: qđ expositio et literalis simul ē et mystica. Primo tpe. i. i initio p̄dicationis christi: a Alleuiata ē ab onere peccatozū. Et sic vt de eisde agit: s Primo tempore: id ē prima christi p̄dicatione: a Alleuiata est a sarcina peccatoz: d 2 Terra cabulon

neptalim. i. multis habitatoribus quos habebat euacuata est. Quasi enim magno pondere onerata erat terra/ dum malos habitatores habebat. Vel alleuiata. i. leuiter percussa: quod dicitur: quia non generalis sed particularis fuit illa captiuitas. b. Et nouissimo tempore. i. in aduentu salmana/sar: c. Aggrauata est. i. grauius percussa. i. generali captiuitate. Vel aggrauata est. i. iudeis expulsis/ alienis gentibus inhabitata. Rex enim assyriorum intro-

Matt. 4. c.

duxit novos colonos a terra cabulon et terra neptalim et induitissimo aggrauata est via maris trans iordanem galilee gentium. Po-

lulus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbrę mortis lux orta est eis. Trans iordanem galilee gentium: id est galilee populose: quia scilicet propter multitudinem populi siue gentium inhabitatum dicitur galilea gentium. Ut videtur Beda: Duce sunt galilee. Una in tribu neptalim vicina tyris: in qua erant viginti oppida: que dedit salomon hiram regi tyri. Regl. ix. c. que dicitur galilea gentium: non quod gentiles eam habitauerint: sed quia cessit in dominium regis gentilis. Iudex enim ibi habitauerit tributarij fuerit hiram gentili: sed paruo tempore: quia hiram dimisit terram illam: quia displicuit illi: unde vocauit eam chabul: ut legitur. Regl. ix. c. Altera fuit circa tyberiadem et stagnum geneareth in tribu cabulon: que dicitur galilea iudeorum. Veri autem vna sola galilea fuit quam influebat iordanis: sed illa pars vbi erant viginti oppida que dedit salomō hiram dicitur galilea gentium: alia autem pars dicitur galilea iudeorum. Sed cum esatias hanc per phetiam dixerit in hierusalē: quod dicitur trans iordanem: cum cabulon et neptalim non sint trans iordanem sed citra: Legit enim Josue. i. c. et. xxij. b. quod ruben et gad et dimidia tribus manasse trans habuerunt sortes ultra iordanem: et omnes alie tribus citra. Ideo hebreus sic distinguit: Nouissimo aggrauata est via maris trans iordanem. i. terra trans iordanem per quam itur ad mare. Et iterum: aggrauata est via maris galilee gentium. i. terra galilee gentium maritima. Hec expositio extorta videtur: alij sic distinguunt litteras: Nouissimo aggrauata est via maris trans iordanem. i. terra ultra iordanem. Et postea sequitur: Populus gentium. Et de hoc expositio falsa videtur. alij sic exponunt et melius: Nouissimo aggrauata est via maris. i. terra cabulon et terra neptalim maritima: que est trans iordanem galilee gentium. i. ultra reflexionem quam facit iordanis: que reflexio mare galilee et mare tyberiadis et stagnum geneareth appellat. Sed quia non constat quod terra cabulon et terra neptalim sint ultra illam reflexionem: ideo aliter exponunt alij dicentes: quod hec dicitur trans et ultra: quibus ponitur in scriptura secundum situm hierusalē: quibus secundum situm situm. i. secundum situm terre que est trans iordanem. Verbi causa. Josue. i. c. sic legitur: Ruben et gad et dimidia tribus manasse ait Josue: Exores vestre et filij vestri ac iumenta vestra manebunt in terra quam tradidit vobis moyses trans iordanem: vos autem transite armati ante fratres vestros. Constat quod Josue qui hoc dixit: nondum transierat iordanem: nec erat in terra promissionis: et tamen sic dixit ac si esset in terra promissionis. Et ita trans ponitur secundum situm hierusalē. Item Josue. xxij. b. dicit sic: Benedixit Josue rubenitis et gadditis et dimidia tribus manasse et dimisit eos: qui reuersi sunt in tabernacula sua. Dimidia autem tribus manasse possessionem moyses dederat in basan: et idcirco medie que supposita dedit Josue sortem inter ceteros fratres suos trans iordanem ad occidentalem eius plagam: Constat quod Josue erat in terra promissionis qui hoc dixit: et quod ista dimidia tribus manasse habuit sortem in terra promissionis: ita trans ponitur secundum situm contrarium. i. secundum situm basan. Similiter et hic cum dicitur: Nouissimo aggrauata est via maris trans iordanem galilee gentium: respectu assyriorum videtur. Est igitur summa secundum veritatem litterę: quod primo quedam pars decem tribuum est captiuata. Duce tribus et dimidia: et tot de cabulon et neptalim: quod insimul cum alijs possent facere tres tribus. Et de

inde aggrauata est via maris trans iordanem galilee gentium: id est per captiuitatem altarum tribuum que remanserant captiuitas consummata est. Sequitur: f. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: prosperitatis et consolationis: quando exercitus sennacherib exterminatus est ab angelo: quia tunc lux leticie magne orta est populo hierusalem.

Habitantibus in regione umbrę mortis: id est ipsis iudeis qui iam erant quasi mortui fame et miseria et timore. k. Lux orta est eis: id est leticia magna de exterminatione

ab onere peccatorum: a. Terra cabulon et terra neptalim: id est terra illarum duarum tribuum que dicitur galilea: vbi christus primo predicauit: et apostolos primo vocauit: Matt. iij. c. Unde Ps. Principes cabulon et principes neptalim duces eorum. Vbi etiam aquam in vinum conuertit: Job. ij. b. Et nouissimo tempore: id est in finali etate: De qua dicitur. Job. ij. c. Filioli mei nouissima hora est. Et. i. Corinth. x. c. In quos fines seculorum deueniunt. c. Aggrauata est: id est facta grauida germine fidei: et secunda fructibus bonorum operum. d. Via maris trans iordanem galilee gentium: id est predicta terra ultra reflexionem iordanis: que mare galilee et mare tyberiadis et stagnum geneareth appellat. Vel trans respectu assyriorum. Et sic exponitur de grauitate aurea: de qua dicitur in Ps. In populo graui laudabo te. Et est conueniens ordo. Primo enim alleuiatur terra mentis ab onere peccatorum: et postea secundum frugibus bonorum operum. Vel potest legi de grauitate plumbea: De qua dicitur in Ps. Filij hominum vsquo graui corde: Et est sensus: quod domino predicante quidam crediderunt: et ita bene aggrauati sunt. i. in bono secundati. alij credere noluerunt: et ita contemptu magis peccauerunt: et ita fuerit aggrauati: id est sarcina peccatorum plus quam ante onerati. Quibus dicit dominus: Matt. xj. c. Ue tibi corozanin: ue tibi berthaida: quia si in tyro et sidone etc.

a. Terra cabulon et terra neptalim per christi predicationem. b. Et nouissimo: id est post modicum tempus: c. Aggrauata est via maris: id est predicta terra: que est d. Trans iordanem galilee gentium: id est ut prius: id est retro abierit a fide quam susceperat: et ita grauius peccauerunt. Item christus duo habet tempora. Tempus misericordie in primo aduentu: Tempus iusticie in secundo. In primo facta est alleuiatio: in secundo aggrauatio. Sed quis alleuiabit: Zabulon fluxus noctis: id est ille cui presens vita ut nox fluit: et futura quasi ut dies iam apparet. Roma. xij. d. Nox precessit dies autem appropinquabit. Et neptalim: compatio: id est ille qui caduca mansuris compans: ista eligit: et illa cōtemnit. j. Corinth. ij. d. In doctrina spiritus spiritualibus spiritualia comparantes. Judic. v. c. Zabulon et neptalim obtulerunt animas suas morti in regione morome. i. excelsa. i. pro celo: non pro terra. Via maris: est voluptas et prosperitas presens que ducit ad amaritudinem sine fundo: que in principio pulchra videtur: sed nouissimo aggrauat trans iordanem galilee gentium: id est post descensum transmigrationis factę: id est tempore mortis. Prouerb. v. a. Fauus distillas labia meretricis: id est mundi: nouissima autem illi amara quasi absinthium. f. Populus qui ambulabat in tenebris: culpę et ignorantie ante christi predicationem. b. Vidit lucem magnam: id est christum qui dicit: Ego sum lux mundi: Job. vij. b. Ut eius predicationem: que quasi sol oriens illum terram cabulon et neptalim primo illuminauit. i. Habitantibus in regione umbrę mortis: id est in limbo inferni. k. Lux: id est christus: l. Orta est eis: id est ad eorum utilitatem: quia christus post mortem ad infernum descendit: et qui in limbo erant: illuminari

Secunda expositio

Ps. 67.

Ps. 34.

Ps. 4.

Alter

Et non fuit in vobis qui reuerteret ad me. a Et ideo disperdet dominus ab israel caput et caudam. i. principem et populum. Blo. Et ipse textus aliter exponit: Ita pro caput accipiens principes: pro caudam prophetas: quorum consilio se regerent principes: sic autem se regit cauda. Caudam dico: b Incuruantem: b quod iustum est: c

Et deprauante

Et letabitur

Et refrenante populum a bono: Vel deprauantem: sicut dicitur in libro de prophetis: Depreuantem in domo domini caput et caudam: d In die vna. i. scilicet. Postea exponit se per prophetam ostendens quod appellauit caput: et quid caudam. e Longeuus et honorabilis. i. princeps longe lateque honoratus: vel diu viuens. f Ipse est caput. i. ipsum dixi caput. g Et propheta docens mendacium ipse est cauda: tegens pudenda principis et populi mendacium et adulationem. De qua dicit Apoc. xij. a. Ecce draco magnus rufus habes capita septem et cornua decem: et in capitibus suis septem diademata: et cauda eius trahet tertiam partem stellarum celi: et misit eas in terram. i. Et erunt qui beatificantur: adulationem. k Populus istius infelicis: i. Seductes: falsis promissionibus. m Et qui beatificantur. i. Principes et populus: n Precipitati simul in profundum perneptialis vel eterne. q. d. falsi prophetę qui fouebant principes et populum in peccatis suis: permittentes prospera: et ipsi principes et populus cum illis pariter punientur. s. iij. c. Popule meum qui beatum te dicunt ipse te decipiunt. Osee. iij. b. Peccata populi mei comederunt: et ad iniquitatem subleuabunt aias eorum. o Propter hoc: quia non reuertuntur ad dominum penitentiam post tot comminationes: p Supradolecētulis eius. i. huius populi: q Non delectabitur vel non letabitur dominus. i. non faciet letum populum istum super iuuenibus suis. Vel: Supradolecētulis eius non letabitur dominus. i. contristabit eos: vel non placebit eis: quia etiam adhuc adolecētes dediti erant omni spurcitate: credentes illis pseudo prophetis. r Et pupillo eius et viduam non miserebitur dominus quia omnia tradat hostibus. s Quia ois. i. princeps et populus et propheta: t Hypocrita est et nequa: aliud simulans et aliud agens: permittens castitatem et lasciuens: preferens paupertatem et mansuissimam replens: Verba sunt Hieronymi. v Et vniuersum os principum seculi et populi et pseudo prophetarum: u Locutus est stulticia: quia ipsi prophetę dicebant: Nolite timere: quia bene faciet vobis dominus: et ipsi credebant eis: et idem adiuuantes loquebantur. Et ideo: y In omnibus his flagellis et comminationibus: z Non est auersus: a populo. a Furor eius. i. dei. b Sed adhuc manus eius extenta: non cessans ferire et fortis percussura. Vel: y In omnibus his flagellis dominus: z Non est auersus furor eius. i. populi a peccatis suis: b Sed adhuc manus eius extensa: ad malefaciendum. c Et populus non reuertetur penitentiam: d Ad percipiendum se. i. ad dominum corripientem se et sibi et sibi. Amos. iij. c. Percussit vos vester vester et non redistis ad me dicit dominus. Et merito extensa est adhuc manus dominus ad percipiendum populum istum: e Succesa est enim quasi ignis impietas eorum: vel ipsi impij ad male operandum. f Repres et spinam vorabit. i. ipsos asperos et spinosos peccatorum. q. d. eorum impietas erit eis causa omnimodę destructionis: sic post ignem nihil remanet. h Et succendet in densitate. i. in copia arborum inutilium: i. Saltus. i. populus iste copabilis agro inculto: quia spinosus. Vel: ideo saltus dicitur: quia in eo habitant bestię. i. demones et peccata. j. xxx. iij. b. Spine congregatę igni comburentur. k Et conuoluet saltus. i. populus infructuosus et incultus igne supposito. l In supbia fumi. i. in altitudine siue in eleuatione fumi: quia quanto altius surgit: tanto citius euanescit: sic est supbia seculi. q. d. iste populus inaniter supbiat: cito deficiet. Et hoc ideo: quia m In ira

domini exercituum. i. angelicarum virtutum: n Perturbata est terra: decem tribuum. o Et erit populus quasi esca ignis: materialis vel infernalis. Et nota quod est ignis materialis. s. j. b. Ciuitates vestre succese sunt igni. Item infernalis. j. vlt. g. Ignis eorum non extinguet. Item spiritus sanctus. Exo. xij. b.

Whiplez igni

Si quid residuum

Et disperdet dominus ab israel caput et caudam incuruantem et deprauantem

die vna. i. simul. Caput est malus platus: in quo sunt oculi ad videndum: et lingua ad loquendum: s non habet manus ad operandum. Cauda est curia eius siue familia eius: quia eius pudenda velat et celat: quia tota vertit circa terram: quia est incuruus: cum facit bonum malo fine: deprauans: cum facit malum apte. Tales

ois hypocrita est et nequa: et vniuersum os locutum est stulticia. In diebus his non est auersus furor eius: sed adhuc manus eius extenta: et populus non reuertetur ad percipiendum se. Succesa est enim quasi ignis impietas: vepres et spinam vorabit. Et succendetur in densitate saltus: et conuoluet in supbia fumi. In ira domini exercituum perturbata est terra: et erit populus

pariter disperdet dominus ab ecclesia: etsi non in presenti: tamen in futuro. Cauda leonis verberat eum et animat ad predam: sic platus malus familia sua animat ad rapinam. j. xix. c. Non erit opus egypto quod faciat caput et caudam incuruantem et refrenantem: quia ista est israel. i. ecclesia: et i claustris talis cauda est. e Longeuus et honorabilis. i. platus longe lateque honoratus. f Ipse est caput: videns et loquens: sed nihil operans. g Et propheta docens mendacium. i. familia que prophetat domino suo mendacium: h Ipse est cauda: que velat turpitudinem plati. i. Et erunt qui beatificantur populum istum infelicem: ueducetes: blandientes et adulationibus. m Et qui beatificantur. i. adulationibus delectantur: n Precipitati in peccatum: et de peccato in infernum. Darth. xv. b. Si cecus cecoducatu pster: ambo in foueam cadit. Ezech. xij. c. Ue qui consuit puluillos sub omni cubito manus. o Propter hoc super adolecētulis eius non delectabitur dominus. Idem in iuuenibus non delectat dominus: quia vepres ciuitatis cui rex iuuenis est: Ezech. x. c. Et pupillo eius et viduam non miserebitur dominus. i. illi qui deum patrem et christum spolum non habent: misericordia non impetrabunt a domino: s Quia ois hypocrita est et nequa: et vniuersum os locutum est stulticia. i. ois hereticus est hypocrita et nequa: aliud simulans exterius: et aliud machinans interiorius: et quicquid loquitur stulticia est. Job. xij. c. Non veniet in conspectu eius ois hypocrita. j. xxxij. b. Ceteri sunt in sion peccatores: et timor possedit hypocritas. j. xxxij. b. Stultus fatua loquetur. y In omnibus his non est auersus furor eius: sed adhuc manus eius extensa: et populus non reuertetur ad percipiendum se: sic patet percipit filium vniuersum ad se. e Succesa est enim quasi ignis impietas. i. impij succedent igni eterno pro impietate sua. f Repres seculi et spinam. i. ipsos duros et asperos peccatores: g Vorabit ignis gehene: quod prius vorauerat ignis culpe. Ezech. xv. a. In synagoga peccantium exardescit ignis: et in gente incredula exardescet ira. j. xxxij. b. Spine congregatę igni comburentur. Abacuk. ij. c. Laborabunt populi in multo igne: et gentes in vacuum et deficient. Item de istis spinis dicitur. ij. Reg. xxij. a. Pruaricatores quasi spine euellent vniuersum que non tollunt manus: et si quis eas tangere voluerit armabitur ferro et ligno lanceato igneque succese comburentur usque ad nihilum: h Et succedet in densitate saltus. i. populus inutilis et infructuosus succedet in multitudine. i. pro multitudine peccatorum. Darth. iij. c. et. vij. c. Ois arbor que non facit fructum bonum excidet et in ignem mittet et ardet. Ezech. xxi. g. Propheta ad saltum agrum meridiantem: et dices saltui meridiano: ecce ego succedam tibi ignem: et comburam tibi lignum vniuersum: et omne lignum aridum. k Et conuoluet in supbia fumi. i. fumus combustionis eius ascendet. Apoc. xix. a. Fumus eius ascendet in secula seculorum. j. xij. g. Ab aqilone fumus veniet. m In ira domini exercituum perturbata est terra: aie vel ecclesie. o Et erit populus quasi esca ignis: culpe primo et: postea penę. Air fratri suo

descendet cum eo gloria eius. j. Timoth. vi. b. Nihil intuli/ mus in hunc mundu: haud dubiu quia nec auferre quid pos/ sumus pter peccatu: sed peccatu non est quid. a. Me in/ curuemini sub vinculo/ captiuitatis hostiu: b. Et cu/ interfectis cadatis. q. d. ppheta iudcis: vos fugietis ad/ auxilium assyrioru ne/ captiamini vel interfi/

7. eo. d. 3. 5. f. et. 9. d.

B 23. q. 5. c. fl.

Al. teius

Al. polripliat

Secunda pars

ne incuruemini sub vinculo/ et cum interfectis cadatis. Super omnibus his no est/ auersus furor eius: sed ad/ buc manus eius exteta. Ue/ g assur: Uirga furoris mei et/ baculus ipse est. In manu/ teorum indignatio mea: ad/ gentem fallace mittam eu/ et/ contra populum furoris mei/ mandabo illi/ vt auferat spo/ lia et diuidat predam: et ponat/ illum in conculatione qua/ si lutum platearu. Ipse aut/ non sic arbitrabit: et cor eius

Secunda pars ubi cominat dominus sennacherib et populo. Quis enim singula dicantur singulariter. f. Ue assur. i. assyrio: intelligendu est tamē q cominat tam regi q populo. Ad ex eo potest ppendi q statim subdit pluralit. In ma/ nu eoz indignatio mea. Post cominationē vo statim ad/ iungit obiectionē contra se loquens in psona domini. q. d. ei: Assyrius erat minister vindicte tuę: tu miserat eum ad flagel/ landu populū contumace. Atq dicit dominus: sed ipse ex/ cessit modū: Ego quidē miserā eum vt flagellaret in virga et/ baculo: et ipse occidit in gladio. Ego miserā eum in nomine/ meo: sed ipse hoc fecit sub nomine suo et sibi ascripsit/ non mihi. Et ita distinguēda est duplex causa cominationis. f. qz/ in vindicando modū excessit: et quia sibi ascripsit victoriā. Itē distinguēdus est duplex excessus. Unus i flagello: alius/ in numero: quia non miserat eum dominus nisi ad flagellan/ das decem tribus: et ipse captiuauit et decem tribus et gentes/ circūstantes idumpos/ moabitas: et multas alias gētes i hie/ rusalē obsedit: et multa mala i iudea fecit. Et vtraq distinctio/ habet ex littera. Dic g dñs: f. Ue assur. i. assyrio: tam re/ gi q populo: quia p dñsio eius iminet. g. Uirga furoris/ mei/ in qua corrigo: b. Et baculus/ in quo flagello/ ipse/ est. q. d. Ego misi eum vt virgā et vt baculum/ nō vt gladiū. In manu eoz. i. assyrioru/ regis et populi: k. Indig/ natio mea/ contra iudeos implebitur. l. Ad gentem/ fallace/ decē tribu: que inter me et idola claudicant: vt le/ gal. iij. Regl. xvij. d. Que se facturā pcepta mea mētra est: Exo. xix. b. mittam eum. Sed quomodo misit eum do/ minus/ cum eius actio tota simpliciter fuerit mala: Solutio. Visit eum. i. inspirādo notificauit q iudei digni erant flagel/ latione: et indigni dei defensione. Quo pcepto statim habuit/ voluntatē eundi cōtra illos: nō vt flagellando corrigeret: sed/ diripiendo occideret. Et ita in tribus excessit. Primo: quia/ missus fuit vt flagellaret i baculo/ et ipse occidit i gladio. Se/ cundo: qz missus fuit vt tñ decē tribu flagellaret/ et ipse etiā/ multas gētes captiuauit. Tertio: qz missus fuit vt sb dei noie/ vindicaret/ et ipse sibi victoriā arrogauit. m. Et cōtra po/ pulū furoris mei. i. cōtra israel/ cui frat/ sū/ mittā eum. n. Mandabo illi. i. assyrio: o. Et auferat spolia/ israel/ nō vt occidat: p. Et diuidat predā/ inter se: q. Et po/ nat illum/ populū: r. In conculationē quasi lutū/ platearu. i. xij. g. Adducet magistratus quasi lutū et velut/ plastes cōculcās humū. Augustin. Iudei attenuandi sunt et

vificandi et depauperandi/ non tamē interficiendi: quia iste de/ interfectioe et omnimoda destructioe arguit. Per hoc patet/ q grauitur peccat qui iudeos eleuant/ et faciunt ppositos sup/ chasticos. s. Ipse autē non sic arbitrabit: vt. i. fla/ gellet ad correctionē decem tribu rñ. Unde notat excessus/ in flagello et numero.

non ita estimabit: sed ad cō/ teredū erit cōr ei/ et ad inter/ netionē gentiū nō paucaru. Dicit em: Nūquid non pñ/ cipes mei simul reges sunt: Nūquid non vt carchamis/ sic chalanno: et vt arphat/ sic emath: Nūquid non vt da/ mascus/ sic samaria: Quo/ modo inuenit man/ mea re/ gna idoli: sic et simulacra co/ rum de hierusalē et de sama/ ria. Nūquid nō sicut feci sa/ marie et idolis eius: sic faciā/ hierusalē et simulacris eius:

quos verberandos pmittit: in omnes sequunt: nec verberare/ sed occidere cupiūt: et paucis superatis i oēs audaciā sumūt. Dicit em: sennacherib. a. Nūquid nō pñcipes mei/ simul reges sūt: q. d. nūqd reges sūt pñcipes et barones/ mei et vasalli mei mihi fūietes: Dulos em reges secu duxe/ rat sennacherib/ quos subiugauerat sibi. Similit dicit diabo/ lus q reges et pñcipes sūt sui et seruunt sibi. Abacuk. i. c. Ipse de regibus trisphabit et tyzanni ridiculi eius erūt. Job/ xl. c. Quic montes herbas ferunt. i. reges et pñcipes et pñati/ Om̄s bestie agri ludunt sibi: id est omnes diuites et raptores. b. Nūquid nō vt carchamis/ seruit mihi: c. Sic cha/ lanno. Septuaginta dicit/ chalanne: vt dicit Hieronym: ciuitates sunt gentiliū qz subuerterat: et habitatores sibi sub/ iugauerat et secu ducebat. d. Et vt arphat/ cepi: e. Sic/ emath. i. antiochiā. f. Nūquid nō vt damasc/ seruit/ mihi: g. Sic samaria: qz decē tribu captiuitatis misit sal/ manasar de terra sua hitatores i samariā/ q ei tributarij erāt. Hic dicit Blo. Haymo. Damasc/ metropolis est i syria quā/ cōdidit ellecer seruus abraā. Sed p trariū dicitur Gen. xv. q/ fil/ eius damasc/ cōdidit eā: et a noie suo denomiāuit. Solu/ tio. Dicendū q patri attribuit gloriā/ qd fecit fil/. Vel meli/ q pater incepit: sed fil/ cōpleuit. Et si ab alijs legat alicubi/ cōdita/ referendū ē ad ei/ repationē. h. Quō inuenit ma/ nus mea regna idoli: Vox ē sennacherib admirātis suā/ potentia. q. d. quō potui tot regna supare: et eoz idola amoue/ re: A singulis em regnis q obrinebat sennacherib/ amouebat/ idola: et ponebat sua/ q adorarent in signū victorię. Vel le/ ge/ quō nō interrogatiue: sed similitudinariē hoc mō: Quō/ inuenit manus mea regna idoli. i. sicut supauit regna a/ quibus amouit idola sua/ et posui mea: Sic et simulacra/ eoz de hierlm et de samaria/ amouebo/ suple: et ponam/ mea. Plene dicta cōpleuit: Dēs em ciuitates decē tribu et/ iuda et bentamin pter hierusalē depdatus est: et etiā inferiozē/ partē ipsius quā tradidit ei sobna scriba. j. xxij. k. Nū/ quid non sicut feci samarie et idolis eius: sic faciā/ hierusalē et simulacris eius: id est sicut cepi samariam/ cū idolis suis: sic captiā hierusalē que eisdem deos venerat: S3 hoc nō pmisit dñs ppter ezechia. Carchamis interpretat/ ciuitas cōgregatiōis: et significat claustrales. Chalanne iter/ prat oēs nos: et significat seculares. Qu seculares resistūt tē/ pratiōib/ quib/ claustrales succūbūt: tūc nō est chalanne sic/ carchamis/ sed melior. Itē arphat interpretat/ sanitas vel sal/ uatio: et significat pdicatores et doctores: qui alios saluant et/ sanant. Emarb

sanant. Emath interpretat acceptio eorum / vñ indignans r / gide: r significat penitentes / quorum accepta est penitentia.

Et erit cum impleuerit rē. Tertia pars vbi de exterminatione sennacherib agit ppheta / dicens: Et erit cum impleuerit dominus p sennacherib: b Cū cta opera sua in mōte lion r in hierusalem: id est quando p ipsum dominus fecerit quicquid facere disposuerit: Tunc /

Visitabo: id est vindicabo. Personā mutat moze pphetico: r cum debuit dicere / visita / bit: dixit visita / bo in persona domini: vt curra / in meli. d Super fructū magnifici: id est superbi: e Cordis: id est super opera de corde pcedentia: f Regis assur: id est sennacherib: g Et super gloriā altitudinis oculorū eius: id est sup gloriā superbiē eius: que in oculis cin⁹ denotat. Et loquit ppheta quasi vulgariter: Sic pater castigans filium / cum virga percussit: ad pacificandum filium suum: coram ipso pñct virgam in ignem: sic dominus diabolum r tyranos / cum p eos iustos percussit / deiciet in ignem eter / num. Eccl. xxi. g. Ducto / mucro: euagina te ad occiden / dum: limita te vt interficias. Et post. Reuertere ad vaginam tuam in locū in quo creatus es: in terra natiuitatis tuę iudi / cabo te: et effundam super te indignationem meā: in igne fu / rois mei sufflabo in te. Soph. ij. d. Extendet manū suam su / per aquilonē r perdet assur. Job. xl. d. Spes eius frustrabit eum: r vidētibz cūctis p̄cipitabit. h Dixit enim / senna / cherib: i In fortitudine man⁹ meę. i. potentie meę nō dei ego feci. Ecce hic notat tertia causa suę destructionis. i. arrogancia qua sibi ascripsit victoriā iudeorū: et aliarū gen / tium. k Et in sapiētia mea intellexi / q iudei vincen / di erant r destruendi. Ipse mentit: imo dominus inspirando notificauit ei. l Et abstuli terminos populorū: id est transuli in meū dominiū. m Et pncipes eorum de / p̄datus sum. i. captiuos dixi. n Et detraxi quasi potens in sublimi. i. in solio: o Relidētes: velut re / ges quietos r pace fruētes. p Et inuenit quasi nidū manus mea fortitudinē populorū. i. impotentes se tu / eri contra me: sicut pulli auis non possunt se defendere cum capiunt in nido. Est autē nidus multiplex.

Quiete p̄ciētē. Job. xxx. c. In nidulo meo mo / Celestis patrię. Job. xxxix. d. Nūquid ad riar. p̄ceptū tuū eleuabit aquila: r in arduis ponet ni / Dilitatis ecclesie. Ps. Et turtur nidū (dū suū: vbi reponat pullos suos. Dignitatis mūdane. Abdias. j. b. Si exaltat⁹ fue / ris vt aq̄la: r si inē sidera posueris nidū tuū: inde detrahā te dicit dñs. Mueri. xxiiij. d. Robustū ē habitaculū tuū: s si i petra posueris nidū tuū: r fueris electus de stirpe cin q̄diu poteris p̄manere: Assur em̄ capiet te. i. supbia. Adulatorū blanditię. Tob. ij. b. Ex nido byrundi

os deuote orādo: vel ganniat corde gemedo. 3 Nūquid gloriabit rē. Dixerat domin⁹: Et assur: Et triplicē cau / sam subiūxerat: quia. i. miserat eum ad verberandū populū / r ipse occidit: et quia miserat eum tm̄ ad decem tribus: r ipse extendit manū suam etiā ad alias nationes: quia miserat eum tanq̄ nunciū suum / et ipse ascripsit sibi factū vt actor vel do / minus: Ideo nunc quasi in suggillationē superbię eius com / parat eum securi / r ferrę / r virgę / r baculo: que tm̄ instrumen / ta sunt. q. d. dominus: pro nihilo gloriabit sennacherib: quia non fuit nisi instrumentū vltionis: sicut securis instrumentū est sectionis: nihil per se agens: sed per secantem in ea. Unde sicut ridiculum esset si securis gloriaret⁹ de sectione facta: ita ridiculū est si sennacherib gloriat⁹ in vltione facta. Et hoc est: 4 Nūquid gloriabit securis contra eū qui secat in ea: quasi fecerit sectionem per se: Quasi dicat nō: quia ridi / culum esset. a Aut exaltabitur serra contra eum a quo trahit: q. d. non. b Quomodo. i. quā admodum: c Si eleuet virga cōtra eleuantem se / ad aliquē per / cutiendum. d Et exaltet baculus qui vtiq̄ lignū est: et ideo nihil potest: sic sennacherib eleuatur et gloriatur cōtra dominū. Sennacherib interpretat tollens deserta / vel eleuas desertionem. Job. ij. d. Ignis comedit speciosa de / ferti. Nota sennacherib. i. diabolus dicitur hic virga / bacu / lus / securis: r serra. Virga ad puniendum peccata cogitatio / nis: Baculus ad puniendū peccata locutionis: Securis ad puniendū peccata op̄is: Serra ad puniendū peccata cōuetudi / nis. Ut iō diabol⁹ dicit securis: serra r hga: qz p illū infructuosę arbores succidunt: diuidunt r serrant incredulorū duricia: r p / cutiūt hga q̄ nō recipiūt disciplinā. e Propt hoc: qz ita glia sennacherib / dicit ppheta: f Mittet dominator dñs exercitū. i. angelicarū sturū / cui nihil potest resistere cum angeli seruiant ei. g In pinguibus: id est in p̄n / cipibus r bellatoribus eius: h Venitatem / per ange / lum: quia vna nocte centū octogintaquinę milia interfecit: r corpora eorum ne corrumpereēt ciuitatem: incinerat vesti / bus remanentibus illeis. Unde iudei venientes mane / sum / mitate vestium arrepta / puluerem excutebant: vt dicitur. j. xxxvij. g. c. iij. Regl. xix. g. i Et subtus: id est sub ve / stibus: k Gloria eius: id est multitudo exercitus senna / cherib in qua gloriat⁹: iuxta illud Proverb. xiiij. d. Multi / tudo populi gloria regis. l Succensa ardebit quasi combustio ignis: id est sicut illud quod comburitur igni. Iacob. i. dicit qz michael archangelus / cui tunc cōmissa erat custodia iudeorū: sicut dicit Daniel. x. c. fecit hoc. Un sequit⁹ Et erit lumen

nū cadentibus stercozibus excecatus est tobias. Prosequēs aut ppheta metaphorā nidi / subiūgit: q Et sic colligunt oua que derelicta sunt / in nido a matre: r Sic: id est sine cōtradictione: s Aniuersam terrā: id est habitato / res ei⁹: r Ego cōgregau: et mihi subiugau / deficientibus regibus eorum.

Alij dicunt vnas pro ouis: sed falso: sicut dicit Daymo. v Et nō fuit qui moue / ret cōtra me / r Penam: id est manū suam. y Et aperiret os et ganniret / vel / mutiret: alia li / tera. Hieronym⁹. Bā nre est vulpiū: vel vt alij dicunt / auis. q. d. cum caperent non au / debāt flere vt gemere. Moraliter: Omnia bona ecclesie diripit diabolus sine cōtrad / ctione: quia nō est qui moueat pennam bene operando: vel aperiat

ligunt oua q̄ derelicta sunt: sic vniuersam terrā ego con / gregau: r nō fuit qui moue / ret pennam et aperiret os et ganniret. Nūquid glia bific securis contra eum qui secat in ea: aut exaltabit serra con / tra eum a quo trahit: Quō / modo si eleuet virga contra eleuantē se: r exaltet bacul⁹ qui vtiq̄ lignū ē. Propter hoc mutet dñator dñs exer / citū in pinguib⁹ eius tenui / tatē: et subtr⁹ glōria ei⁹ succē / sa ardebit q̄si p̄bustio ignis:

os deuote orādo: vel ganniat corde gemedo. 3 Nūquid gloriabit rē. Dixerat domin⁹: Et assur: Et triplicē cau / sam subiūxerat: quia. i. miserat eum ad verberandū populū / r ipse occidit: et quia miserat eum tm̄ ad decem tribus: r ipse extendit manū suam etiā ad alias nationes: quia miserat eum tanq̄ nunciū suum / et ipse ascripsit sibi factū vt actor vel do / minus: Ideo nunc quasi in suggillationē superbię eius com / parat eum securi / r ferrę / r virgę / r baculo: que tm̄ instrumen / ta sunt. q. d. dominus: pro nihilo gloriabit sennacherib: quia non fuit nisi instrumentū vltionis: sicut securis instrumentū est sectionis: nihil per se agens: sed per secantem in ea. Unde sicut ridiculum esset si securis gloriaret⁹ de sectione facta: ita ridiculū est si sennacherib gloriat⁹ in vltione facta. Et hoc est: 4 Nūquid gloriabit securis contra eū qui secat in ea: quasi fecerit sectionem per se: Quasi dicat nō: quia ridi / culum esset. a Aut exaltabitur serra contra eum a quo trahit: q. d. non. b Quomodo. i. quā admodum: c Si eleuet virga cōtra eleuantem se / ad aliquē per / cutiendum. d Et exaltet baculus qui vtiq̄ lignū est: et ideo nihil potest: sic sennacherib eleuatur et gloriatur cōtra dominū. Sennacherib interpretat tollens deserta / vel eleuas desertionem. Job. ij. d. Ignis comedit speciosa de / ferti. Nota sennacherib. i. diabolus dicitur hic virga / bacu / lus / securis: r serra. Virga ad puniendum peccata cogitatio / nis: Baculus ad puniendū peccata locutionis: Securis ad puniendū peccata op̄is: Serra ad puniendū peccata cōuetudi / nis. Ut iō diabol⁹ dicit securis: serra r hga: qz p illū infructuosę arbores succidunt: diuidunt r serrant incredulorū duricia: r p / cutiūt hga q̄ nō recipiūt disciplinā. e Propt hoc: qz ita glia sennacherib / dicit ppheta: f Mittet dominator dñs exercitū. i. angelicarū sturū / cui nihil potest resistere cum angeli seruiant ei. g In pinguibus: id est in p̄n / cipibus r bellatoribus eius: h Venitatem / per ange / lum: quia vna nocte centū octogintaquinę milia interfecit: r corpora eorum ne corrumpereēt ciuitatem: incinerat vesti / bus remanentibus illeis. Unde iudei venientes mane / sum / mitate vestium arrepta / puluerem excutebant: vt dicitur. j. xxxvij. g. c. iij. Regl. xix. g. i Et subtus: id est sub ve / stibus: k Gloria eius: id est multitudo exercitus senna / cherib in qua gloriat⁹: iuxta illud Proverb. xiiij. d. Multi / tudo populi gloria regis. l Succensa ardebit quasi combustio ignis: id est sicut illud quod comburitur igni. Iacob. i. dicit qz michael archangelus / cui tunc cōmissa erat custodia iudeorū: sicut dicit Daniel. x. c. fecit hoc. Un sequit⁹ Et erit lumen

ligunt oua q̄ derelicta sunt: sic vniuersam terrā ego con / gregau: r nō fuit qui moue / ret pennam et aperiret os et ganniret. Nūquid glia bific securis contra eum qui secat in ea: aut exaltabit serra con / tra eum a quo trahit: Quō / modo si eleuet virga contra eleuantē se: r exaltet bacul⁹ qui vtiq̄ lignū ē. Propter hoc mutet dñator dñs exer / citū in pinguib⁹ eius tenui / tatē: et subtr⁹ glōria ei⁹ succē / sa ardebit q̄si p̄bustio ignis:

os deuote orādo: vel ganniat corde gemedo. 3 Nūquid gloriabit rē. Dixerat domin⁹: Et assur: Et triplicē cau / sam subiūxerat: quia. i. miserat eum ad verberandū populū / r ipse occidit: et quia miserat eum tm̄ ad decem tribus: r ipse extendit manū suam etiā ad alias nationes: quia miserat eum tanq̄ nunciū suum / et ipse ascripsit sibi factū vt actor vel do / minus: Ideo nunc quasi in suggillationē superbię eius com / parat eum securi / r ferrę / r virgę / r baculo: que tm̄ instrumen / ta sunt. q. d. dominus: pro nihilo gloriabit sennacherib: quia non fuit nisi instrumentū vltionis: sicut securis instrumentū est sectionis: nihil per se agens: sed per secantem in ea. Unde sicut ridiculum esset si securis gloriaret⁹ de sectione facta: ita ridiculū est si sennacherib gloriat⁹ in vltione facta. Et hoc est: 4 Nūquid gloriabit securis contra eū qui secat in ea: quasi fecerit sectionem per se: Quasi dicat nō: quia ridi / culum esset. a Aut exaltabitur serra contra eum a quo trahit: q. d. non. b Quomodo. i. quā admodum: c Si eleuet virga cōtra eleuantem se / ad aliquē per / cutiendum. d Et exaltet baculus qui vtiq̄ lignū est: et ideo nihil potest: sic sennacherib eleuatur et gloriatur cōtra dominū. Sennacherib interpretat tollens deserta / vel eleuas desertionem. Job. ij. d. Ignis comedit speciosa de / ferti. Nota sennacherib. i. diabolus dicitur hic virga / bacu / lus / securis: r serra. Virga ad puniendum peccata cogitatio / nis: Baculus ad puniendū peccata locutionis: Securis ad puniendū peccata op̄is: Serra ad puniendū peccata cōuetudi / nis. Ut iō diabol⁹ dicit securis: serra r hga: qz p illū infructuosę arbores succidunt: diuidunt r serrant incredulorū duricia: r p / cutiūt hga q̄ nō recipiūt disciplinā. e Propt hoc: qz ita glia sennacherib / dicit ppheta: f Mittet dominator dñs exercitū. i. angelicarū sturū / cui nihil potest resistere cum angeli seruiant ei. g In pinguibus: id est in p̄n / cipibus r bellatoribus eius: h Venitatem / per ange / lum: quia vna nocte centū octogintaquinę milia interfecit: r corpora eorum ne corrumpereēt ciuitatem: incinerat vesti / bus remanentibus illeis. Unde iudei venientes mane / sum / mitate vestium arrepta / puluerem excutebant: vt dicitur. j. xxxvij. g. c. iij. Regl. xix. g. i Et subtus: id est sub ve / stibus: k Gloria eius: id est multitudo exercitus senna / cherib in qua gloriat⁹: iuxta illud Proverb. xiiij. d. Multi / tudo populi gloria regis. l Succensa ardebit quasi combustio ignis: id est sicut illud quod comburitur igni. Iacob. i. dicit qz michael archangelus / cui tunc cōmissa erat custodia iudeorū: sicut dicit Daniel. x. c. fecit hoc. Un sequit⁹ Et erit lumen

os deuote orādo: vel ganniat corde gemedo. 3 Nūquid gloriabit rē. Dixerat domin⁹: Et assur: Et triplicē cau / sam subiūxerat: quia. i. miserat eum ad verberandū populū / r ipse occidit: et quia miserat eum tm̄ ad decem tribus: r ipse extendit manū suam etiā ad alias nationes: quia miserat eum tanq̄ nunciū suum / et ipse ascripsit sibi factū vt actor vel do / minus: Ideo nunc quasi in suggillationē superbię eius com / parat eum securi / r ferrę / r virgę / r baculo: que tm̄ instrumen / ta sunt. q. d. dominus: pro nihilo gloriabit sennacherib: quia non fuit nisi instrumentū vltionis: sicut securis instrumentū est sectionis: nihil per se agens: sed per secantem in ea. Unde sicut ridiculum esset si securis gloriaret⁹ de sectione facta: ita ridiculū est si sennacherib gloriat⁹ in vltione facta. Et hoc est: 4 Nūquid gloriabit securis contra eū qui secat in ea: quasi fecerit sectionem per se: Quasi dicat nō: quia ridi / culum esset. a Aut exaltabitur serra contra eum a quo trahit: q. d. non. b Quomodo. i. quā admodum: c Si eleuet virga cōtra eleuantem se / ad aliquē per / cutiendum. d Et exaltet baculus qui vtiq̄ lignū est: et ideo nihil potest: sic sennacherib eleuatur et gloriatur cōtra dominū. Sennacherib interpretat tollens deserta / vel eleuas desertionem. Job. ij. d. Ignis comedit speciosa de / ferti. Nota sennacherib. i. diabolus dicitur hic virga / bacu / lus / securis: r serra. Virga ad puniendum peccata cogitatio / nis: Baculus ad puniendū peccata locutionis: Securis ad puniendū peccata op̄is: Serra ad puniendū peccata cōuetudi / nis. Ut iō diabol⁹ dicit securis: serra r hga: qz p illū infructuosę arbores succidunt: diuidunt r serrant incredulorū duricia: r p / cutiūt hga q̄ nō recipiūt disciplinā. e Propt hoc: qz ita glia sennacherib / dicit ppheta: f Mittet dominator dñs exercitū. i. angelicarū sturū / cui nihil potest resistere cum angeli seruiant ei. g In pinguibus: id est in p̄n / cipibus r bellatoribus eius: h Venitatem / per ange / lum: quia vna nocte centū octogintaquinę milia interfecit: r corpora eorum ne corrumpereēt ciuitatem: incinerat vesti / bus remanentibus illeis. Unde iudei venientes mane / sum / mitate vestium arrepta / puluerem excutebant: vt dicitur. j. xxxvij. g. c. iij. Regl. xix. g. i Et subtus: id est sub ve / stibus: k Gloria eius: id est multitudo exercitus senna / cherib in qua gloriat⁹: iuxta illud Proverb. xiiij. d. Multi / tudo populi gloria regis. l Succensa ardebit quasi combustio ignis: id est sicut illud quod comburitur igni. Iacob. i. dicit qz michael archangelus / cui tunc cōmissa erat custodia iudeorū: sicut dicit Daniel. x. c. fecit hoc. Un sequit⁹ Et erit lumen

os deuote orādo: vel ganniat corde gemedo. 3 Nūquid gloriabit rē. Dixerat domin⁹: Et assur: Et triplicē cau / sam subiūxerat: quia. i. miserat eum ad verberandū populū / r ipse occidit: et quia miserat eum tm̄ ad decem tribus: r ipse extendit manū suam etiā ad alias nationes: quia miserat eum tanq̄ nunciū suum / et ipse ascripsit sibi factū vt actor vel do / minus: Ideo nunc quasi in suggillationē superbię eius com / parat eum securi / r ferrę / r virgę / r baculo: que tm̄ instrumen / ta sunt. q. d. dominus: pro nihilo gloriabit sennacherib: quia non fuit nisi instrumentū vltionis: sicut securis instrumentū est sectionis: nihil per se agens: sed per secantem in ea. Unde sicut ridiculum esset si securis gloriaret⁹ de sectione facta: ita ridiculū est si sennacherib gloriat⁹ in vltione facta. Et hoc est: 4 Nūquid gloriabit securis contra eū qui secat in ea: quasi fecerit sectionem per se: Quasi dicat nō: quia ridi / culum esset. a Aut exaltabitur serra contra eum a quo trahit: q. d. non. b Quomodo. i. quā admodum: c Si eleuet virga cōtra eleuantem se / ad aliquē per / cutiendum. d Et exaltet baculus qui vtiq̄ lignū est: et ideo nihil potest: sic sennacherib eleuatur et gloriatur cōtra dominū. Sennacherib interpretat tollens deserta / vel eleuas desertionem. Job. ij. d. Ignis comedit speciosa de / ferti. Nota sennacherib. i. diabolus dicitur hic virga / bacu / lus / securis: r serra. Virga ad puniendum peccata cogitatio / nis: Baculus ad puniendū peccata locutionis: Securis ad puniendū peccata op̄is: Serra ad puniendū peccata cōuetudi / nis. Ut iō diabol⁹ dicit securis: serra r hga: qz p illū infructuosę arbores succidunt: diuidunt r serrant incredulorū duricia: r p / cutiūt hga q̄ nō recipiūt disciplinā. e Propt hoc: qz ita glia sennacherib / dicit ppheta: f Mittet dominator dñs exercitū. i. angelicarū sturū / cui nihil potest resistere cum angeli seruiant ei. g In pinguibus: id est in p̄n / cipibus r bellatoribus eius: h Venitatem / per ange / lum: quia vna nocte centū octogintaquinę milia interfecit: r corpora eorum ne corrumpereēt ciuitatem: incinerat vesti / bus remanentibus illeis. Unde iudei venientes mane / sum / mitate vestium arrepta / puluerem excutebant: vt dicitur. j. xxxvij. g. c. iij. Regl. xix. g. i Et subtus: id est sub ve / stibus: k Gloria eius: id est multitudo exercitus senna / cherib in qua gloriat⁹: iuxta illud Proverb. xiiij. d. Multi / tudo populi gloria regis. l Succensa ardebit quasi combustio ignis: id est sicut illud quod comburitur igni. Iacob. i. dicit qz michael archangelus / cui tunc cōmissa erat custodia iudeorū: sicut dicit Daniel. x. c. fecit hoc. Un sequit⁹ Et erit lumen

Et sic colligunt oua que derelicta sunt / in nido a matre: r Sic: id est sine cōtradictione: s Aniuersam terrā: id est habitato / res ei⁹: r Ego cōgregau: et mihi subiugau / deficientibus regibus eorum.

Alij dicunt vnas pro ouis: sed falso: sicut dicit Daymo. v Et nō fuit qui moue / ret cōtra me / r Penam: id est manū suam. y Et aperiret os et ganniret / vel / mutiret: alia li / tera. Hieronym⁹. Bā nre est vulpiū: vel vt alij dicunt / auis. q. d. cum caperent non au / debāt flere vt gemere. Moraliter: Omnia bona ecclesie diripit diabolus sine cōtrad / ctione: quia nō est qui moueat pennam bene operando: vel aperiat

Al. 7 mutiret 21. dif. c. ifericoz 23. q. 5. c. fi.

Moraliter

Tertis pars

Multiplex nidus

Ps. 83.

Nidus

Et erit lumen israel: id est angelus custos iudeorum: qui eos illuminabat docendo quod agere deberet. b. In igne. i. ad modum ignis eos comburet. c. Et sanctus eius: id est angelus adiutor israel: d. In flamma: id est ad modum flammę incinerans exercitum sennacherib. e. Et succendet et deuorabit spina eius: id est minores de exercitu: f. Et uepres: id est maiores: g. In die una: id est simul: h. Et gloria saltus eius: id est principes exercitus: i. Et carmeli ei: id est reges et quicunq; nobiliores: k. Ab anima usq; ad carnem consumet: id est in anima et corpore puniet. Vel sic: e. Et succedet et deuorabit spina eius: id est diuitiarum copia. f. Et uepres: id est potentia pungens: g. In die una: id est simul: h. Et gloria saltus eius: id est multitudo exercitus infructuosa: i. Et carmeli ei: id est exercitus numerosus et infructuosus sic ligna siluay. k. Ab anima usq; ad carnem consumet: id est puniet. l. Et erit sennacherib: m. Terrore profugus: Percusso enim exercitu suo: pteritus fugit in terram suam cum paucis. s. decem: vt dicunt hebrei: et ibi interfecit est a duobus filiis suis: dum adoraret deum suum in templo. j. xxxvij. g. n. Et reliquie ligni saltus eius: id est exercitus infructuosus et innumerabilis vt ligna siluay. o. Pre paucitate numerabunt: quia tunc decem cum eo fuerunt. q. Et puer scribe eos: id scribere poterit: qz nullus adeo puer est qd non possit facere. j. que apud hebreos significat decem. Et p hoc innuit ppheta qd tunc decem fugerunt cum eo.

Dystice. In hoc facto incendium peccatorum significat: quibus dicit: Ite maledicti in ignem eternum: Matth. xxv. d. Et sicut corpora assyriorum combusta fuerunt: sed spolia remanserunt: sic reprobi igne eterno comburent: sed exempla eorum remanent ad instructionem iustorum. Unde Numeri. xvi. e. precepit dominus thuribula chore et dathan absorptorum a terra: producti in lamina et affigi altari: in signum et monumentum filiis israel. Prover. xix. d. Pestilente flagellato paruulus sapientior erit. a. Et erit lumen israel in igne: hoc in secundo aduentu. i. dominus qui est lux bonis: erit ardor malis. j. vlt. e. Ecce dominus in igne ueniet reddere indignationem superbis. Item. j. xxxij. b. Quis ex uobis poterit habitare cum igne deuorante: e. Et succendet et deuorabit spina eius: id est in die iudicii deuorabunt igne eterno reprobi qui fuerunt spina p auaricia: f. Et uepres per malicia: .h. Et gloria saltus per inanem gloria: i. Et gloria carmeli p luxuria. Carmelus enim intepretat mollis. l. Et erit terrore pfugus: diabolus: quia non poterit de cetero imperare iustos: sed cum suis precipitabit in infernum. n. Et reliquie ligni saltus eius pre paucitate numerabunt. Reliquie diaboli sunt iusti: quos ipse reliquit inuitus: qd pauci sunt respectu malorum. Matth. xx. b. Multi sunt uocati pauci non electi. p. Et puer scribe eos: in libro uite. Ille inquam puer: qd dicit Luc. x. c. Gaudete: qz nota uestra scripta sunt in celis. De qd etiam puero dicit. s. ix. b. Puer natus est nobis. Nota est puer christus. s. ix. b. Puer natus est nobis: secundum septuaginta. Item moyses. Job. vi. a. Est puer vnus hic qui habet quatuor panes. Item apostoli. s. viij. d. Ecce ego et pueri mei etc. Job. xxj. b. Pueri nunc quid pulmentarij habetis: Item humilis. Matth. xvij. f. Nisi conuersi fueritis et efficiamini sic paruuli non intrabitis in regnum celorum. Item idiota. Heb. v. d. Dis qui lactis est particeps: expers est sermone iusticie: paruulus enim est. Item inuidus. Job. v. a. Paruulum occidit inuidia. Item

Puer multiplex

seru. j. xliij. a. Ecce seruus meus: suscipiam eum. Alia littera: Ecce puer meus quem elegi posui super eum spiritu meo. Item stultus. Eccl. x. c. Ne tibi terra cuius rex puer est. Item philosophus. j. Corinth. xij. c. Cum essem paruulus loquebar ut paruus. q. Et erit in die illa etc. Quarta pars in qua agit de re-

erit in die illa non adiciet residuum israel: et hi qui fugerint de domo iacob innitent super eum qui percutit eos: sed innitent super dominum sanctum israel. In ueritate reliquie conuertent: reliquie inquam iacob ad dominum fortem. Si enim fuerit plus tuum israel quasi arena maris: reliquie conuertent ex eo.

Quarta pars in qua agit de re- ditu siue congregatio ne disperorum israel. Captiuatis enim decem tribubus multi euaserunt qui latuerant in speluncis: et in diuersis regionibus aufugerunt: non audentes reuertii in terram iuda: propter inimicitias que fuerant semper inter israel et iuda. Sed ezechias combusto exercitu sennacherib: misit epistolas ad omnes dispersos ut secure uenirent et ipse reciperet

Quarta pars

Bo. 9. h

eos quasi fratres. Neque enim reliquie decem tribuum audebant redire in terram suam: quia ibi erant assyrii in quibus nolebant confidere: quia cum prius fuissent eorum amici: postea facti inimici infestauerunt eos. Et hoc est quod tangit hic: Et erit in die illa: fugato sennacherib et exercitu eius combusto. r. Ad adiciet residuum israel: id est pauci de decem tribubus remanentes. s. Et hi qui fugerint de domo iacob: id est de decem tribubus in hierusalim ad ezechiam: et due tribus similiter. t. Innitent: id est confidere: u. Super eum qui percutit eos: id est super assyrio qui de amico factus inimicus infestauit eos tempore achaz regis iuda: qui obsessus a phacee rege israel: et rasin rege syrie: misit ad theglathphalasar regem assyriorum: qui cepit captiuare decem tribus: et rasin interfecit. liij. Regl. xv. b. x. Sed innitent super dominum sanctum israel: id est qui sanctificat israel: quasi decemtero non confident in assyrijs due tribus: neque illi qui de decem remanserunt: sed confident in domino deo suo. Quia autem multi de decem tribubus remanserunt: patet: quia domino predicante multi de tribu cabulon: et multi de tribu neptalim legunt conuersi ad eum: ut dictum est. s. ix. a. Et etiam apostoli de illis fuerunt. Unde in ps. dicit: Principes cabulon et principes neptalim. Sed hec non est multum cogens ratio: quia tempore cyri cum esdra multi alij de decem tribubus redierunt in iudam. y. In ueritate: id est uero corde: z. Reliquie: id est illi pauci qui de decem tribubus a captiuitate remanserunt. a. Conuertent reliquie inquam iacob. i. decem tribuum: et etiam illi qui de duabus tribubus apostatauerant. b. Ad dominum fortem: qui potest liberare sperantes in se. c. Si enim: id est bene dico. i. pauci. Si enim. i. quis: d. Fuerit populus tuus israel quasi arena maris. i. multus et innumerabilis. e. Reliquie: id est pauci et paruuli: f. Conuertent ex eo ad dominum. Secundum iosephum exponit hoc de captiuitate romanorum: quia tunc innumerabili multitudine occisi: pauci in apostolis et eorum sequacibus saluati sunt. Dystice: est prophetia de secundo aduentu dñi: qui ad predicationem helie et enoch alij iudeorum conuertent ad christum: Juxta illud Malach. vlt. b. Ecce ego mittam uobis heliam prophetam antequam ueniat dies domini magnus et horribilis: et conuertet corda patrum ad filios: et cor filiorum ad patres eorum. Deut. liij. e. Mouissimo tempore reuertentur ad dominum deum tuum. Mich. v. a. Dabit dominus eos usq; ad tempus in quo paraturiens pariet: et reliquie fratrum eius conuertent ad filios israel. Moraliter: autem qui mundum diligunt similes sunt arenę maris in multitudine: in amaritudine: in sterilitate: in mobilitate: quorum reliquias assumit deus. Unde ps. Pater meus et mater mea dereliquerunt me: dominus autem assumpsit me. Qd figuratum est in puero egyptio. j. Regl. xxx. d. que egrotantem reliquerat dominus suus: et dauid assumpsit eum: et fecit eum ducem sui.